— 1 —

GYKD01-2021-0009

永政办发〔2021〕42号

永康市人民政府办公室
关于印发电镀行业高质量发展实施方案的通知

各镇人民政府、街道办事处，经济开发区、现代农业装备高新区

（城西新区）、方岩风景名胜区、江南山水新城管委会，市政府

各部门：

《永康市电镀行业高质量发展实施方案》已经市十七届政府

第七十三次常务会议研究同意，现印发给你们，请认真组织实施。

永康市人民政府办公室

2021年 12月 30日

— 2 —

永康市电镀行业高质量发展实施方案

为大力推进我市工业领域生态文明建设，保护生态环境，有

效治理电镀产生的重金属污染，提升企业装备技术、提高表面处

理能力和水平，促进我市电镀行业健康稳定发展，结合我市实际，

特制定本实施方案。

一、总体要求

（一）指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入实施新

一轮“158”碧水蓝天工程，紧扣“绿色高端、省内领先”目标，积

极推广节能环保新技术、新工艺、新设备、新材料，持续推动电

镀企业高新化、智能化、绿色化，实现电镀行业高质量发展。

（二）发展目标

以打造电镀行业高质量发展产业园为目标，整合提升现有表

面精饰整合区。在 2023年 12月 31日前，园内电镀企业基本恢

复生产，工艺技术达到国内先进水平，实现数字化、智能化生产，

全面完成园区“美丽工厂”创建，打造省内先进生态电镀示范基

地。

二、工作重点

（一）进一步推进行业改造提升

1．严控项目审批。坚持节能降耗、保护环境、安全生产的

— 3 —

原则，制定我市电镀行业准入管理办法，从严审批表面精饰整合

区建设项目，进一步规范电镀企业工艺装备和清洁生产。对投资

建设高端电镀生产线的生产企业安排产能指标、生产用水量和办

理环保审批手续。

2．加快推进重建实施。对未能享受补助政策的 6家电镀企

业，完成厂房拆除的，以厂房 360元/平方米、办公楼 547.20元

/平方米的标准进行补助；完成重建的，按拆除前记载的厂房建

筑面积，另外给予 90元/平方米补助。同时，经评估机构评估后，

按企业现有生产设备资产净值的 15%给予补助。

3．出台入园补助办法。鼓励本地电镀企业联合高校、科研

院所打造一批智能化、数字化改造的样板企业和车间。加强与广

东、福建等地先进电镀生产基地和企业合作，对引进高端电镀生

产线予以支持。

（二）进一步加强行业监管

1．加强监测监管。根据《排污单位自行监测技术指南 电镀

工业》（HJ985-2018）的要求，做好电镀企业和整合区污水集中

处理站的日常检测，建立台账，记录每日的废水、废气处理设施

运行、加药、电耗、维修和污染物监测、危险废物贮存、利用处

置等相关情况。

2．实施清洁生产。从源头抓起，使用无氰、无磷、低 COD、

低氨氮的环保新材料。采用金属在线回收装置和废水循环利用设

— 4 —

施，减少重金属和废水排放，实现电镀清洁生产、节能减排，企

业清洁生产综合评价指数达到《电镀行业清洁生产评价指标体

系》Ⅱ级。

3．加强安全生产。建立电镀企业全过程安全生产、消防安

全工作制度，做到安全责任、管理、投入、培训和应急预案“五

到位”，做好电镀企业有限空间“固态化”管理和“动态化”监管。

健全安全隐患排查及培训管理制度，每年至少组织 2次以上电镀

企业消防演练。

4．建立长效管理机制。建立园区污染治理的长效监管机制，

强化园区企业管理层和环保技术管理人员培训，促进第三方治理

的“市场化、专业化、行业化”，整体提升园区污染治理水平和污

染物排放管控水平。加强舆情监控，进一步防范社会稳定风险。

（三）进一步强化园区管理

1．加强园区公共服务管理。成立电镀园区业主管理委员会，

围绕园区各项工作进行精细化管理。引进第三方管理服务机构，

为入园企业提供日常物业、管理咨询、技术支撑等公共服务。

2．推进园区数字化管理。建立“一企一档”，实时监测企业

生产经营、能源消耗、污染物排放等状况，实现精细管理，定期

分析数据内容，为企业提供精确指导。

3．加快园区配套设施建设。高标准建设多功能处理中心，

降低企业生产成本，确保污水集中处理站废水稳定达标排放。

— 5 —

三、工作要求

（一）强化要素配置。深入推进“最多跑一次”改革，优化企

业服务。对投资建设高端电镀生产线项目或实施技术改造项目

的，由经信局、生态环境分局等相关部门审核验收后，根据相关

技改政策给予奖励。

（二）兼顾发展需求。污水量增加且不超总量控制的情况下，

通过综合成本核算调整相应污水处理费，减轻企业负担。同时为

确保园区企业污水有效纳管和管网安全，污水架空主管网由市国

有资产经营管理有限责任公司负责日常维护和保养，从车间引入

主管网的副管网由各企业负责日常维护和保养。

（三）形成工作合力。生态环境分局、经信局、招商中心等

相关部门根据职责牵头做好组织实施，协调解决工作中遇到的困

难和问题。各职能部门要按照有关职责分工要求，各司其职，协

作配合，形成合力，共同推进电镀行业高质量发展工作。

本方案自印发之日起 30日后施行。

附件：永康市电镀行业高质量发展重点工作清单

— 6 —

附件

永康市电镀行业高质量发展重点工作清单

序号 重点工作 牵头部门 配合部门 完成时限

1
园区电镀企业厂房完成拆除重建，恢复生
产，全面完成“美丽工厂”创建

生态环境分局
江南街道

发改局、经信局、财政局、自然资
源和规划局、建设局

2023 年 12 月底

2 建设多功能处理中心 生态环境分局
财政局、自然资源和规划局、建设
局、国资办、江南街道、粤卓公司

2023 年 12 月底

3

出台入园补助办法，加强与省外先进电镀

生产基地和企业合作，引进高端电镀行业
先进技术企业，探索平台化建设，推动电

镀行业创新发展

招商中心 经信局、生态环境分局 2022 年 12 月底

4
引进第三方管理服务机构，为入园企业提
供日常物业、管理咨询、技术支撑等公共

服务

招商中心 经信局 2022 年 12 月底

— 7 —

（此件公开发布）

— 8 —

抄送：市纪委监委机关，市委各部门，市人大常委会、市政协办公室，

市人武部，市法院，市检察院，各群众团体。

永康市人民政府办公室 2021 年 12月 30日印发

	2021-12-31T15:28:47+0800
	永康市人民政府办公室
	0